Дело № 2-763/19

Решение

 суда в окончательной форме изготовлено 15 июня 2019 года

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Верхняя Пышма 05 Июня 2019 года

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи – Мочаловой Н.Н.

при секретаре – Полянок А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО6 о взыскании суммы долга по договору займа, суммы процентов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, первоначально, обратился в суд с иском к ФИО6 о взыскании суммы долга по договору займа в размере 5 179 000 рублей, о взыскании суммы неустойки в размере 223 950 рублей, о взыскании суммы процентов, рассчитанных по правилам ст.395 Гражданского кодекса Российской Федерации, в размере 16 320 рублей.

В обоснование своих требований ссылается на то, что ДД.ММ.ГГГГ между ним (ФИО4) и ФИО5 заключен договор денежного займа №, на основании которого, ответчику по расписке, ДД.ММ.ГГГГ, передана денежная сумма займа в размере 4 479 000 рублей. Срок возврата суммы займа и выполнения ответчиком денежных обязательств – до ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени, ответчик не исполнил свои обязательства по возврату суммы займа. Денежные средства в размере 4 479 000 рублей, полученные в качестве займа, не вернул.

В соответствии с п.6.1. договора займа, ответчик обязан уплатить неустойку. Период неисполнения обязательств ответчика по возврату суммы займа, составил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -180 дней. Размер неустойки, согласно условиям договора займа – 0,05 от суммы долга, что составляет 2 239 рублей за каждый день просрочки. Таким образом, ответчик обязан уплатить неустойку в размере 223 950 рублей, согласно расчету: 2 239 рублей * 180 дн. = 403 020 рублей, 5 % от суммы долга составляет 223 950 рублей. Всего сумма долга по вышеуказанному договору займа составила 4 702 950 рублей: 4 479 000 рублей (сумма займа) + 223 950 рублей (сумма неустойки) = 4 702 950 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между ним (ФИО4) и ФИО5 заключен договор денежного займа №, на основании которого, ответчику по расписке, ДД.ММ.ГГГГ передана денежная сумма займа в размере 425 000 рублей. Срок возврата суммы займа и выполнения ответчиком денежных обязательств – до ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени, ответчик не исполнил свои денежные обязательства и не возвратил сумму займа в размере 425 000 рублей. Считает, что с учетом ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, ответчик обязан уплатить сумму процентов в размере 16 320 рублей, согласно расчету: 2 720 рублей * 6 мес. = 16 320 рублей, где: ключевая ставка 7,75% годовых, в месяц – 7,75%/12 = 0,64%, период просрочки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 6 мес., 0,64% от 425 000 рублей = 2 720 рублей. Всего, сумма долга по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 441 320 рублей: 425 000 рублей + 16 320 рублей = 441 320 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между ним (ФИО4) и ФИО5 заключен договор денежного займа, на основании которого ответчику по расписке, ДД.ММ.ГГГГ передана денежная сумма, в качестве займа, в размере 275 000 рублей. Срок возврата суммы займа и выполнения ответчиком обязательств, определены в соответствии со ст.314 Гражданского кодекса Российской Федерации. До настоящего времени, ответчик не исполнил свои обязательства, сумму займа в размере 275 000 рублей, не возвратил. 

В адрес ответчика было направлено требование об исполнение обязательств по договорам займа, в течение 7 дней, со дня предъявления требования и возврате суммы долга в размере 5 179 000 рублей, однако данное требование ответчиком не исполнено. Сумма долга по вышеуказанным договорам займа, не возвращена.

Общая сумма долга ответчика по всем заключенным договорам займа, составляет 5 419 270 рублей, согласно расчету: 4 702 950 рублей + 441 320 рублей + 275 000 рублей = 5 419 270 рублей.

В ходе судебного разбирательства по делу, истец неоднократно уточнял предмет исковых требований. Согласно последней редакции искового заявления, истец, увеличив размер исковых требований, просил взыскать с ответчика сумму долга по вышеуказанным договорам займа в размере 5 179 000 рублей, сумму неустойки в размере 274 950 рублей

В судебном заседании представитель истца – ФИО7, действующий в порядке ч.5 ст.53 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования ФИО8, с учетом уточнения предмета иска, поддержал в полном объеме. По обстоятельствам дела дал объяснения, аналогичные – указанным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, хотя о времени, дате и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом, судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением, а также публично, путем заблаговременного размещения информации на официальном интернет- сайте Верхнепышминского городского суда 

<

адрес>, в соответствии со ст.ст.14 и 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации». 

В порядке пункта 1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с ч. 1 ст. 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при отказе адресата принять судебную повестку или иное судебное извещение лицо, доставляющее или вручающее их, делает соответствующую отметку на судебной повестке или ином судебном извещении, которые возвращаются в суд.

Применительно к п. 35 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 221 и ч. 2 ст. 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, отказ в получении почтовой корреспонденции, о чем свидетельствует ее возврат по истечении срока хранения, следует считать надлежащим извещением о слушании дела.

Согласно ст. 118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное мое извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает.

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 63, 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" по смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю.

При этом необходимо учитывать, что гражданин несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Статья 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Таким образом, поскольку имеющийся в материалах дела, адрес, являлся единственными известными суду местом жительства ответчика, об изменении которого ответчик суду не заявлял, в нарушение требований ст. 118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судом предприняты все необходимые меры, предусмотренные ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, для извещения ответчика о времени и месте рассмотрения дела, суд считает, что ответчик надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания.

Кроме того, суд учитывает, что ответчик ранее участвовал в судебном заседании, о времени и дате судебного заседания извещался непосредственно, что подтверждается распиской об извещении, следовательно, ответчику известно о нахождении данного гражданского дела в производстве суда, дату последующего судебного заседания ответчик имел возможность отследить на официальном интернет- сайте Верхнепышминского городского суда 

<

адрес>.

Учитывая, что ответчик извещен о времени, дате и месте судебного заседания, в суд не явился, причины неявки суду не сообщил, с учетом мнения представителя истца, суд счел возможным, и рассмотрел дело в отсутствие ответчика, в порядке заочного производства, в соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В ранее состоявшемся судебном заседании (ДД.ММ.ГГГГ), ответчик ФИО5, исковые требования признал частично: в части взыскания суммы долга по договорам займа в размере 275 000 рублей, 4 479 000 рублей, 350 000 рублей. Представил суду письменное заявление, в котором просил принять признание иска в указанной части.

Изучив исковое заявление, выслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

В подтверждение договора займа и его условий, согласно ч.2 ст. 808 Гражданского кодекса Российской Федерации, может быть предоставлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющий передачу ему займодавцем определенной денежной суммы.

Заемщик, в соответствии с ч.1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязан возвратить полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором.

Как следует из ч.3 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе, в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца.

В соответствии с ч.1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Частью 1 ст.811 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса

В судебном заседании установлено, что между ФИО4 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор займа №, в соответствии с п.1.1. которого, займодавец передает в собственность заемщику денежные средства в размере 4 479 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денежных средств (сумму займа). Пунктом 1.2. данного договора займа установлено, что срок займа – 1 месяц с момента выдачи суммы займа. Заемщик обязуется возвратить сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.1.3. договора, за пользование займом проценты не начисляются. Пунктом 4.1. договора займа установлено, что заемщик обязуется погасит заем в сроки, установленные настоящим договором. Как следует из п.6 договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ, в случае задержки в возвращении всего займа (его части) по вине заемщика более чем на 5 рабочих дней, займодавец может потребовать от заемщика выплатить неустойку в размере 0,05 процентов от суммы несвоевременно возвращенной части займа за каждый день просрочки, но не более 5 процентов от суммы займа. Данный раздел (раздел 6 Ответственность) договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ содержит запись о том, что проценты по данному договору, отсутствуют. Под данной записью подписи ФИО5 (заемщика) и ФИО4 (займодавца), что подтверждено в судебном заседании как представителем истца, так и ответчиком (в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ).

В материалах дела имеется расписка в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО5, ФИО4, из которой следует, что ФИО5 получил от ФИО4, наличные денежные средства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 479 000 рублей. ФИО5 обязуется вернуть денежную сумму по договору займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В расписке содержится указание на то, что она составлена в присутствии свидетелей: ФИО2, которая присутствовала при передаче денежных средства, ДД.ММ.ГГГГ.

Как установлено в судебном заседании, между ФИО4 (займодавец) и ФИО5 (заемщик), ДД.ММ.ГГГГ заключен договор займа №, в соответствии с п.1.1. которого, займодавец передает в собственность заемщику денежные средства в размере 350 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денежных средств (сумму займа). Согласно п.1.2. договора, срок займа составляет 1 месяц с момента выдачи суммы займа. Заемщик обязуется возвратить сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Пунктом 1.3. договора займа установлено, что за пользование займом проценты не начисляются. Согласно п.4.1. договора, заемщик обязуется погасить заем в сроки, установленные настоящим договором. Из п.6.1. (раздел 6 Ответственность) договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в случае задержки в возвращении всего займа (его части) по вине заемщика более чем на 5 рабочих дней, займодавец может потребовать от заемщика выплатить неустойку в размере 0,05 процента от суммы несвоевременно возвращенной части займа за каждый день просрочки в ее возвращении, но не более 5 процентов от суммы займа. 

Из расписки в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО5, ФИО4, следует, что ФИО5 получил от ФИО4, наличные денежные средства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 000 рублей. Обязуется вернуть денежную сумму по договору займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Данная расписка содержит указание на ее составление в присутствии свидетеля ФИО2, которая присутствовала при передаче денежных средств. Данная расписка содержит также запись за подписью ФИО5 «+ 75 000 рублей». В судебном заседании (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО5 получение данной суммы (75 000 рублей) отрицал, однако доказательств данным доводам не представил. Выполнение в расписке запись «+ 75 000 рублей» собственноручно, и подпись, выполненную им (ФИО5) не отрицал. Представитель истца в судебном заседании пояснил, что сумму 75 000 рублей, ФИО4 также передал ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в качестве суммы займа.

Согласно имеющейся в материалах дела расписки в получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО5, ФИО4, ФИО5 получил от ФИО4 денежные средства в размере 275 000 рублей в качестве суммы займа. Данная расписка содержит указание на то, что составлена в присутствии свидетеля ФИО3, присутствовавшей при передаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ.

В материалах дела имеется требование ФИО4, направленное в адрес ФИО5, об исполнении денежных обязательств по заключенным договорам займа: от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма долга по которым составляет 5 179 000 рублей. ФИО4 требует ФИО5 исполнить денежные обязательства в течение 7 (семи) дней, со дня предъявления требования, и возвратить ему (ФИО4) долг в размере 5 179 000 рублей.

Таким образом, оценив все доказательства по делу, в их совокупности, на основе полного, объективного, всестороннего и непосредственного исследования, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований ФИО4, по следующим основаниям.

Согласно ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать обстоятельства на которые ссылается в обоснование своих требований и возражений. Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности, стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или несовершения процессуальных действий.

Как следует из предмета иска, истец, обратившись в суд с данными исковыми требованиями, просит взыскать с ФИО5 сумму долга по договорам займа в общей сумме 5 179 000 рублей: по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ – в размере 4 479 000 рублей (согласно договору займа и выданной ответчиком расписке); по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ – в размере 350 000 рублей (согласно договору займа и выданной ответчиком расписке) и 75 000 рублей (согласно выданной ответчиком расписке); по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ – в размере 275 000 рублей (согласно выданной ответчиком расписке), всего в размере 5 179 000 рублей: 4 479 000 рублей + 350 000 рублей + 75 000 рублей + 275 000 рублей.

Передача истцом (ФИО4), ответчику (ФИО5) вышеуказанных сумм, в качестве сумм займа, в общем размере 5 179 000 рублей, подтверждается выданными ответчиком, истцу, расписками, из которых следует, что истец передал, а ответчик получил денежные средства в качестве сумм займа. 

Ответчик ФИО5 (в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ), исковые требования в части взыскания суммы долга по договорам займа: в размере 275 000 рублей (по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ), в размере 4 479 000 рублей (по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ), в размере 350 000 рублей (по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ), признал, просил принять признание иска в данной части, представив суду письменное заявление, имеющееся в материалах дела. Признание ответчиком иска в указанной части имеется как в письменном заявлении, так и зафиксировано в протоколе судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.2 ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ответчик вправе признать иск. 

Согласно ч.2 ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд принимает признание иска, если это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Суд принимает признание иска ответчиком в указанной части, так как это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

При признании ответчиком иска, и принятии его судом, согласно ч.3 ст. 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Что касается исковых требований в части взыскания суммы долга в размере 75 000 рублей, ответчик исковых требования не признал, ссылаясь на то, что не помнит получение данной суммы от истца. При этом, утвердительно не заявил, что указанную сумму от ФИО4, не получал, что подтверждается его объяснениями в протоколе судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая вышеуказанные доводы ФИО5, как несостоятельные, суд обращает внимание на то, что доказательств данным доводам ответчик не представил. При этом, выполнение в расписке от ДД.ММ.ГГГГ записи «+ 75 000 рублей» собственноручно, и подпись, выполненную им (ФИО5), ответчик не отрицал. Представитель истца в судебном заседании пояснил, что сумму 75 000 рублей, ФИО4 также передал ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в качестве суммы займа. 

Данные объяснения представителя истца в судебном заседании, оценены в соответствии со ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с точки зрения достоверности, поскольку их содержание соответствует письменным документам, имеющимся в материалах дела –расписке от ДД.ММ.ГГГГ, которая, как и остальные письменные документы, представленные истцом: договоры займа, расписки, подтверждающие передачу истцом, ответчику, сумм займа, оценены судом в соответствии с ч.ч.3,5 ст. 67, ч.1 ст.71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, и также приняты судом во внимание как достоверные доказательства по делу, как содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для рассмотрения и разрешения дела, и соответствует объяснениям доводам истца в исковом заявлении, его представителя в судебном заседании. Суду представлены оригиналы вышеуказанных документов. Оригиналы расписок, подтверждающих передачу истцом, и получение ответчиком, указанных в договорах займа и в расписках, всех сумм займа, приобщены к материалам данного гражданского дела.

В соответствии с ч.1 ст.408 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательство прекращает его надлежащее исполнение. 

В судебном заседании установлено, что ответчик, свои обязательства по заключенным с истцом договорам займа, не исполнил, сумму долга по вышеуказанным договорам займа, истцу не возвратил. Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании объяснениями представителя истца, и не оспорены ответчиком.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, и доказательства их подтверждающие, принимая во внимание, что обстоятельств надлежащего исполнения, ответчиком ФИО5 обязательств по заключенным с ФИО4 договоров займа, не установлено, с ответчика, в пользу истца, подлежит взысканию сумма долга по договорам займа: от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в общем размере 5 179 000 рублей: по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ – в размере 4 479 000 рублей (согласно договору займа и выданной ответчиком расписке); по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ – в размере 350 000 рублей (согласно договору займа и выданной ответчиком расписке) и 75 000 рублей (согласно выданной ответчиком расписке); по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ – в размере 275 000 рублей (согласно выданной ответчиком расписке), всего в размере 5 179 000 рублей: 4 479 000 рублей + 350 000 рублей + 75 000 рублей + 275 000 рублей.

Исковые требования в части взыскания с ответчика суммы неустойки за неисполнение денежного обязательства, также заявлены истцом правомерно, в соответствии с ч.1 ст.811 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

Поскольку, в данном случае, размер процентов (неустойки) за неисполнение денежного обязательства по возврату суммы займа, предусмотрен условиями договора займа, истцом обоснованно, в соответствии с условиями договора займа, произведено начисление процентов (неустойки), в соответствии с п.6.1. раздела 6 (Ответственность) договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в случае задержки в возвращении всего займа (его части) по вине заемщика более чем на 5 рабочих дней, займодавец может потребовать от заемщика выплатить неустойку в размере 0,05 процента от суммы несвоевременно возвращенной части займа за каждый день просрочки в ее возвращении, но не более 5 процентов от суммы займа. 

Как следует из представленного истцом расчета, сумма неустойки по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ составляет, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (240 дней) – 51 000 рублей: 212,50 (0,05% от суммы 425 000 рублей (350 000 рублей + 75 000 рублей) * 240 дн. = 51 000 рублей.

Расчет суммы неустойки, составленный истцом, проверен судом. Расчет составлен верно, в соответствии с условиями п.6.1. заключенного между истцом и ответчиком договора займа от ДД.ММ.ГГГГ. Ответчиком своего варианта расчета не представлено. Расчет неустойки, составленный истцом, не оспорен.

С ответчика в пользу истца, таким образом, подлежит взысканию сумма неустойки по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (240 дней) в размере 51 000 рублей, согласно расчету: 212,50 (0,05% от суммы 425 000 рублей (350 000 рублей + 75 000 рублей) * 240 дн. = 51 000 рублей.

Исковые требования о взыскании с ответчика, в пользу истца, суммы неустойки по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворению не подлежат. 

Несмотря на то, что из текста п.6 договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в случае задержки в возвращении всего займа (его части) по вине заемщика более чем на 5 рабочих дней, займодавец может потребовать от заемщика выплатить неустойку в размере 0,05 процентов от суммы несвоевременно возвращенной части займа за каждый день просрочки, но не более 5 процентов от суммы займа, данный раздел (раздел 6 Ответственность) договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ содержит запись о том, что проценты по данному договору, отсутствуют. Под данной записью имеются подписи ФИО5 (заемщика) и ФИО4 (займодавца), что подтверждено в судебном заседании как представителем истца, так и ответчиком (в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ). При таких обстоятельствах, суд считает, что условие данного пункта (п.6 ответственность) договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, по согласованию сторон, исключено из текста договора займа. Стороны согласовали, что неустойка по данному договору займа, не начисляется. Доводы представителя истца в судебном заседании, сомневавшегося в исключении данного пункта договора, его сторонами (займодавцем и заемщиком) из договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, какими –либо доказательствами не подтверждены. Ответчик ФИО5 (в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ), пояснил, что с ФИО4, при заключении договору займа, ДД.ММ.ГГГГ, договорились, что данный пункт действовать не будет, начисление неустойки, исключили из условий договора займа. Суд принимает во внимание данные доводы ответчика, поскольку они соответствуют содержанию договора (под п.6 договора займа имеется запись о том, что проценты отсутствуют. Под данной записью имеются подписи как займодавца, так и заемщика). Доказательств иному, стороной истца не представлено. Убедительных доводов тому, что данную запись с подписями сторон договора займа, следует трактовать по иному, представителем истца в судебном заседании не приведено и доказательств им не представлено.

Сумма неустойки, таким образом, по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 223 950 рублей (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), взысканию с ответчика, в пользу истца, не подлежит.

Что касается исковых требований ФИО4, о взыскании с ответчика суммы процентов, рассчитанных истцом в порядке ст.395 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 320 рублей, то данные исковые требования в предмете уточненного искового заявления, с изменением предмета иска, отсутствуют. Согласно предмету иска, в последней редакции искового заявления, с учетом изменения предмета иска, истец просил взыскать с ответчика лишь сумму неустойки за неисполнение денежного обязательства в размере 274 950 рублей (223 950 рублей – неустойка по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ + 51 000 рублей –неустойка по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ). Указание на взыскание с ответчика суммы процентов в размере 16 320 рублей, рассчитанных в порядке ст.395 Гражданского кодекса Российской Федерации (о чем было заявлено истцом в первоначальном иске), в исковом заявлении (с учетом изменения предмета иска), отсутствует. В судебном заседании представитель истца взыскать с ответчика указанную сумму процентов не просил. В соответствии с ч.1 ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истец вправе изменить основание или предмет иска. Поскольку истец воспользовался своим правом, в соответствии с приведенной нормой закона, изменил предмет исковых требований, суд принимает решение по заявленным истцом, исковым требованиям (согласно последней редакции искового заявления), в соответствии с ч.3 ст.196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны, все понесенные по делу судебные расходы. Судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку суд пришел к выводу о частичном удовлетворении исковых требований, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина, в доход местного бюджета в размере 34 350 рублей, с истца – в размере 5 439,50 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 12, 56, 67, ч.1 ст.68, ч.1 ст.98, ст.ст. 194-199, 233- 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО6 о взыскании суммы долга по договору займа, суммы процентов, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1, в счет возврата суммы долга по договорам займа: от 23.07.2018, от 25.07.2018, 02.08.2018 в размере 5 179 000 рублей, в счет уплаты неустойки за неисполнение обязательств по возврату суммы займа: по договору займа от 25.07.2018, за период с 25.08.2018 по 25.04.2019 – в размере 51 000 рублей, всего, в размере – 5 230 000 рублей.

В удовлетворении исковых требований в остальной части, отказать.

Взыскать с ФИО6 государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 34 350 рублей

Взыскать с ФИО1 государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 5 439,50 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, вынесший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 (семи) дней, со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке, в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда, через Верхнепышминский городской суд Свердловской области, в течение одного месяца, по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, когда такое заявление подано, - в течение одного месяца, со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Н.Н. Мочалова.